
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об обращении Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска в Мурманскую областную Думу 
 

Рассмотрев обращение Главы муниципального образования ЗАТО г. Заозерска, в 
соответствии со статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, по заключению постоянной 
комиссии Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска по социальной политике и защите прав 
граждан, Совет депутатов 

 
 РЕШИЛ: 
1. Принять обращение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска в Мурманскую 

областную Думу (прилагается). 
2. Направить настоящее Решение в Мурманскую областную Думу. 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
 

 
Заместитель Председателя                                                                           В.А.Шикин         
Совета депутатов                                                                   
 
 
26 апреля  2011 года № 23-2758 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

23 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
26 апреля 2011 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 



Приложение 
к  Решению Совета депутатов ЗАТО 
г. Заозерска от 26.04.2011 № 23-2758 

 

ОБРАЩЕНИЕ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ К МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ 
 

Уважаемые депутаты Мурманской областной Думы! 
 

Депутаты Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска просят вас обратить 
внимание на следующую проблему, которая неоднократно озвучивается нашими 
избирателями: 

в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 17.12.2001 
N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на трудовую 
пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и 
женщины, достигшие возраста 55 лет. Статьей 28 указанного федерального 
закона определены лица, сохраняющие право на досрочное назначение 
трудовой пенсии.  Пункт 6 части 1 данной статьи дает  право на досрочное 
назначение трудовой пенсии мужчинам по достижении возраста 55 лет и 
женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали не менее 15 
календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных 
лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж 
соответственно не менее 25 и 20 лет. Указанные нормы не позволяют 
пенсионерам, получающим пенсию за выслугу или по инвалидности в 
соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» и 
имеющим выслугу лет в районах Крайнего Севера либо в приравненных к 
ним местностях 15 и 20 лет в календарном исчислении соответственно, 
получать страховую часть трудовой пенсии по старости с 55 лет для мужчин 
и с 50 лет для женщин (в настоящее время получение указанными лицами 
страховой части трудовой пенсии по старости федеральным 
законодательством определено для мужчин с 60 лет, для женщин с 55 лет). 

Для устранения указанного правового пробела предлагаем 
инициировать перед Государственной Думой федерального собрания РФ 
внесение следующих изменений в статью 28 Федерального закона от 
17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»: 

Часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 6_1 в следующей редакции: 



«6_1) мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по до-
стижении возраста 50 лет, имеющим право на пенсию по выслуге лет или 
инвалидности, если они проходили  военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы не менее 15 ка-
лендарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет 
в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж не менее 5 лет.» 

Надеемся на ваше понимание и  поддержку в решении указанного 
вопроса. 
  


